г* l
гJЁgъ l

<ý,l'P..;, i

{fr а J]lEi
,i:а *: i
|,i\./ _V )

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИ.:Я ТЕМРЮКСКОГО РАИОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /ý tэЗ.lлll
пос.Стрелка

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(vщерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов Краснострельского сельского поселения

Темрюкского района на 2022 tод

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021' года

Jф 248_ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и муниципullrьном контроле

в Российской Федерации>>, постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года Jф 990 <<Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (хrчерба1 охраняем законом ценностям)), с целъю
выполнениrI комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда

(ущерба) охранrIемым законом ценностям при осуществлении муниципzLпьного

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района,постановляю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муницип€rльному контролю на

автомобилъном транспорте и в дорожном хозяйстве в |раницах населенных

пунктов Краснострельского сельского поселения Темрюкского раиона
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района на 2022 ГоД

(приложение).
2. Отделу имущественно правовых отношениЙ администрации

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района (Гриценко)

официапьно опубликовать
печатном издании г€Lзете

NDль

настоящее постановление в периодическом
Темрюкского района <<Тамань>>, официапьно

опубликовать (разместить) на официzllrьном сайте муниципальногЬ образования

Темрюкский район в информационнотелекоммуникационноЙ сети <<Интернеu>,

а так же р€вместить на офици€lJIьном сайте администрации Краснострельского
сельского поселения Темрюкского района.

З. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района Е.В.Чиченкина.

2

4. Постановление <Об утверждении
причинения вреда (ущерба) охраЕяемым
муниципальному контролю на автомобильном

программы профилактики рисков
законом ценностям по
транспорте и в дорожном

хозяистве в границах населенных гý/нктов Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района на 2022 год) вступает в cIilry со дrя его

С.А. Глущенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте и в дорожцом хозяйстве в границах
населенных пунктов Краснострельского сельского поселения

Темрюкского района на 2022 rоц

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от З 1 июля 2021 года J\Ъ 248ФЗ (О государственном
КОнТРоле (надзоре) и муницип€uIьном контроле в Российской Федерации>>,
ПОСТаНОВлением Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 25 июня 202I года
Ns 990 <Об Утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(НаДЗОрными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(Ушдерба) охраняемым законом ценностям>) и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)
Охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципzLIIьного
КОНТРОЛя На автомобильном транспорте и в дорожном хозяЙстве в границах
населенных пунктов Краснострельского сельского поселения Темрюкского

она.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ

раи

наименование
про|раммы

Программа профилактики рисков причинениrI вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по
муницип€tльному контролю на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района на 2022 год  (далее

 Программа профилактики).
Правовые основания

разработки программы
Федеральный закон от 31 июля 2020 года, Ns248ФЗ
(О государственном контроле (надзоре) и
муницип€шьном контроле в Российской ФедеРации>>

(далее  Федера_гrьный закон Ns248 ФЗ);
Постановление Правительства РФ от 25 июня 2021
года J\Ъ 990 <Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинениrI вреда

2

(чщерба; охраняемым законом ценностям);
Федеральный закон от 08 ноября 2007 года J\b 257

ФЗ кОб автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации> ;

Разработчик
программы

Администрация Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района
Сроки и этапы

реЕtлизации
пDогDаммы

2022 год

Ожидаемые конечные

р езультаты р е аJIиз ации
программы

Устранение условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и

(или) причинению вреда (ушерба) охраняемым

законом ценностям

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

на территории Краснострельского сельского поселения Темрюкского

района осуществляется муниципальный контроль на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

КрасносТрельскогО сельскогО поселениЯ ТемрюкСкого района (далее

именуется  муницип€Lльный контроль).
Функции муницип€шьного контроля осуществляет  администрация

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района.

,Щеятельностъ органов местного самоуправления по конТРОЛЮ За

соблюдением юридическими лицами, индивиду€Lпъными предпринимателями

и физическими лицами обязательных требований в области автомобильных

дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных

дорог местного значения в границах населенных пунктов Краснострельского

сельского поселения Темрюкского района включает:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках
которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельностъ в

границах населенных пунктов Краснострельского сельского поселениrI

Темрюкского района;
2) остановочные пункты, транспортные средства, автомобильные

дороги общего пользования местного значения и искусственные дорожные
сооружения на ней, объекты дорожного и придорожного ,сервиса,

расположенные в |раницах полос отвода и (или) придорожных полос

автомобильных дорог общего пользования местного значения, придорожные

полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного

значения в |раницах населенных пунктов Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района.

Раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики

Щели Программы:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям,

создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лицl повышение информированности о способах их

соблюдения.
Задачи Программы:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований законодатеJIьства, определение способов

устранения или снижения рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форшr и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных
подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с

учетом данных факторов;
формирование единого понимания обязательных

законодательства у всех }п{астников контрольной деятельности;

требований

повышение прозрачности осуществляемой администрациеи

контрольный орган) контрольной деятельности;
повышение уровнr{ правовой грамотности подконтрольных субъектов, в

том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Jф

п/п
наименование
мероприятиrI

Сведения о мероприятии ответственный
исполнитель

Срок
Iсполнения

1 Информирование (онтрольный оргаЕ
)существляет
анформирование
(онтролируемых и иных
lаинтересованных лиц пс

]опросам соблrодения
эбязательных требований
Iосредством р€}змещения
эведений, определенных
{астью з статьи 4С

Коркишко Т.А.
шачzLпьник отдела
t{мущественно
правовых
этношений
1дминистрации
Краснострельскогс
эельского
поселения
Темрюкского

В течение
года

4

ерального закона
48ФЗ, на свое

ци€lльном сайте в

нет>>, в сред
ассовой информации
ерез личные кабин
нтролируемых лиц

нформачионных
при их наличии) ивины

Обобщение
применительно
практики

равоприменительной
рактики организации

роведения
УНИЦИП€LЛЬНОГО КО

ществляется ежегодно.
итогам обобщен

воприменительной

одготовку доклада
ультатами обобщен

применительной
ики контрол

гана (далее  доклад).

ивает гryбличн

уководителем
онтрольного органа

{ещается

ци€lльном сай
жегодно не позднее 3

нваря года, следующего
дом обобщен

равоприменительнои

оркишко Т.А

ошении
инистрации

раснострельск

емрюкского

1 раз в год

объявление
предостережения

онтрольный ор
вляет контролируем

ицу предостережение
стимости наDчшен

иченкин Е.В

нострельско

I эбязательных требований

_да_гlее предостережение,
Iри н€Lпичии сведений с

]отовящихся нарушения}
эбязательных требований
,али признаках нарушений
эбязательных требований и

iили) в слrIае отсутствия
]одтвержденных данных с

гом, что нарушенис
эбязательных требований
fричинило вред (уrцерб,

)храняемым законоv

ценностям либо созд€tлс

Fгрозу причинениrI вред€

iущерба) охраняемыv
}аконом ценностям, ч,

]редлагает принrIть меры пс
эбеспечению соблюдения
эбязательных требований.
Предостережение
]оставляется по форме
Fтвержденной прик€lзоv
Иинэкономр€ввития Россиz
)т 3|.0з.2021 Ns 15l (с
гиповых формаr
цокументов, используемы}
контрольным (надзорным,
)рганом).
Контролируемое лицо I

гечение десяти рабочи:
цней со днJI пол)л{ени,
]редостережения вправ€
fодать в Контрольный
)рган возражение I

)тношении
Iредостережения.
В случае необходимости I

]одтверждение свои}

цоводов контролируемо(
цицо прилагает х

возражению
эоответствующие
цокчменты либо и}

]оселениrI
Гемрюкского
эайона

6

веренные копии.
нтрольный оргаЕ

возражение Iматривает
ии

редостережения в течени€

дней сс[ятналчати рабочих
дня его полу{ения.

[tонтрольный орган

[анформирует
[co"rpon"pye'oe лицо о

резулътатах рассмотрения
возражения не позднее пяти

рабочих дней со дня
рассмотрения возражения в
отношении
предостережения.
Повторное направление
возражения по тем же
основаниrIм не допускается.
Контрольный орган
0сутrIествляет учец
объявленных им
предостережений oi

недопустимости нарушенияl
эбязательных требований и|использует

l]оответствующие ланные|
цля проведения иных|
rрофилактических l

иероприrI тий и *o"rpon"r"r!
иероприятий. l

l

4. Консультирование Консультирование
контролируемых лиц и их
lIредставителей
)существляется пс
зопросам, связанным с

эрганизацией и

)существлением
уIУНИЦИП€LЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

4нспекторы осуществляют
(онсультирование
(онтролируемых лиц и их
Iредставителей:
t) в виде устньtх

Чиченкин Е.В
}аместитель главы
Краснострельскогс
]ельского
]оселения
Гемрюкского
эайона

В течение
года

L

l

l

р€lзъяснений по телефону,
tIосредством видео
конференцсвязи, на личном
tIриеме либо в ход€
гIроведения
ГIрофилактического
иероприятиrI, контрольногс
иероприятиrI;
2) посредством рzвмещения
на официальном сайтс
письменного разъяснения
по однотипным обращениям

[более 10 однотипных
сбращений)
контролируемых лиц и их
представителей,
подписанного

rполномоченным
цолжностным лицом
Контрольного органа.
Иъlдивпду€Lльное
консультирование на

пичном приеме каждогс
}аявителя инспекторами н€

иожет превышать 10 минут.
Время разговора пс
гелефону не должнс
превышать 10 минут.
Контрольный орган нс

предоставляет
контролируемым лицам и

t{x представителям Е

письменной формс
пнформацию по вопросам

Fстного консультирования.
письменное
консультирование
контролируемых лиц и их
представителей
]существляется пс
rледующим вопросам:
l) порядка проведения
контрольных мероприятий;
z) порядок обжалования

8

)ешении
)ргана.

Контрольногс

Контролируемое лицс
зправе направить запрос с

Iредоставлении
Iисьменного ответа в сроки.

/становленные
Dедеральным законом от 2

uая 2006 года J\b 59ФЗ (о
Iорядке
эбращений

рассмотрения
граждан

]оссийской Федерации).
Контрольный
)существJUIет
Iроведенных
(онсультирований.

орган

учет

\

5. Профилактический
визит

Профилактический визи,]

проводится инспектором I

форме профилактической
эеседы по мест}
)существления
цеятельности
контролируемого лица либс
путем использования видео
конференцсвязи.
Продолжительность
гrрофилактического визит€
эоставляет не более двух
{асов в течение рабочегс
цнrI.

Инспектор
эбязательный

проводи]

профилактический визит Е

)тношении:
l) контролируемых
приступающих
)суIцествлению
цеятельности
эфере автомобильного

ЛИЦ:

к

Е

tранспорта и дорожногс
козяйства, не позднее чем Е

гечение одного года (

иомента нач€Lпа такой

цеятельности (при н€Llrичии

Чиченкин Е.В
заместитель главь
Краснострельскогс
эельского
поселения
Гемрюкского
района

в течение
года

:. ] 't

9

I
сведений о нач€Lпе

цеятельности);
2) объектов контроля.
0тнесенных к категориям
значительного риска, в срок
не позднее одного года со

цня принятия решения об
отнесении объекта контроля
к ук€ванной категории.
Профилактические визить]
tIроводятся по согласованию
э контролируемыми лицами.
Контрольный
направляет
контролируемому

орган

лИЦУ

Fведомление о проведении
профилактического визита
це 11озднее чем за пять

рабочих дней до даты его
проведения.
Контролируемое лицо
вправе отказаться от
проведения
гrрофилактического визита
включая обязательный
гlрофилактический визит),
Fведомив об этом
Контрольный орган не
Iозднее, чем за три рабочих
цня до даты его проведения.
По итогам
rрофилактического визита
.IНСПеКТОР СОСТаВЛЯеТ аКТ О

Iроведении
rрофилактического визита,

}орма которого

/тверждается Контрольным
)рганом.
Контрольный
)существляет
Iроведенных

орган

учет

Iрофилактических визитов.

l0

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

,Щоля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений
обязательных требований  70Yо.

,Щоля выполнения плана проведения плановых контрольных
мероприятий на очередной календарный год  100%.

.Щоля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного
органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных
мероприятий  0О/о.

,Щоля отмененных результатов контрольных мероrлриятий  0%.

,.Щоля контрольных мероприятий, по результатам которых были
выявлены нарушениrI, но не принrIты соответств}.ющие меры
административного воздействия, 5Yо.

,Щоля вынесенных судебных решений о назначении административного
наказания по материалам контрольного органа  95%.

,Щоля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об
административных правонарушениях от общего количества вынесенных
контрольным органом постановлений, за искJIючением постановлений,
отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях

Оценка эффективности ре€tпизации программы рассчитывается ежегодно
(rrо итогам календарного года) по результатам ан€LгIиза характеристик
достижения значений целевых показателей ре€tлизации программы.

значениrI более
эффективности
программы в

Отклонение фактического значениrI одного из показателей от целевого
чем на 20 % в сторону уменьшениrI, свидетельствует о низкой

программы профилактики и требует корректировки
части изменения интенсивности мероприятий и форм

профилактических воздействий.

Глава Краснострельского селъского
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко